
PREFEITLRA / 

'Co 
Cidade Feiiz 
Setor de Licitacao 

~ 1 G 

c 

Jrolha c i 

~ G P L I 

' ,''Z) 3O . 

AVISO DE LICITACAO 

ESTADO DO CEARA - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO - AVISO DE 
LICITAcAO - A Comissao Permanente de Licitacao, torna publico, que fara realizar licitacao, 
na modalidade de TOMADA DE PREcOS, autuada sob o n° 22.02/2022-TP, Constitui objeto do 
presente edital: MENOR PRE~O GLOBAL, CONTRATAAO DE PESSOA JURIDICA 
PARR EXECUTAR OBRA DE RECUPERAcAO DE ESTRADAS VICINAIS NOS 
TRECHOS DO DISTRITO SEDE RURAL - 1 E SEDE RURAL - 2, NO MUNICIPIO 
DE ICO, CONFORMECONVENIO N° 72/2022 - ESTADO DO CEARA, CONFORME 
PROJETO EM ANEXO, tipo menor preco global, corn data de abertura marcada para o dia 20 
de Junho de 2022, as 08:30 horas, na sala da comissao de licitacao, situada na Rua Francisca 
Alves Morais S/N, Gerencia 1O Andar, Ico/CE. Ico/CE, 26 de Maio de 2022. Michelle Roque 
Guedes - Presidente da Comissao de Licitacao. 

PUBLICAR, para circular no dia 27/05/2022, nos seguintes veiculos de comunicacao: 

• JORNAL O ESTADO 
• DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA 
• DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS 

UNIDADE ADMINISTRATIVA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO. 

Rua Francisca Alves de Morals S/N, Gerencia 1° Andar, Ico, Ceara, CEP 63.430-000 
CNPJ n.° 07.669.682/0001-79 



PRE FRITURA / 

0 
Cidade Feliz 
Setor de LicitaCao 

CERTIDAO DE DIVULGACAO DO AVISO DE LICITACAO 

Certificamos que o Aviso de Licitacao TOMADA DE PREcOS n° 22.02/2022-TP, cujo 

obj eto e a Contratacao de servicos de engenharia para execucao das obras de recuperacao de 

estradas vicinais no Municipio de Ico — CE, conforme projeto em anexo, foi afixado no dia 

27 de Maio de 2022, no flanelografo desta Prefeitura Municipal, conforme estabelece a 

legislacao em vigor. 

Ico/CE, 27 de Maio de 2022. 

Michelle Roque Guedes 
Presidente da Comissao de Licitacao 

Rua Francisca Alves de Morais SIN, Gerencia 1O Andar, Ico, Ceara, CEP 63.430-000 
CNPJ n.° 07.669.682/0001-79 



262 DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XIV N°111 FORTALEZA, 27 DE MAIO DE 2022 

~ c 

DA SESSAO DO PREGAO ELETRONICO N° 2022.05.16.1. Objeto: A uisi ao de a ui amentos para sinaliza ao viaria a veicul~ me .0 J q 9 q P P G ~ .up app 
atender as necessidades do departamento municipal de transito — DEMUTRAN do municipio do Crato/CE. A pregoeira torna publico a ysteressadbs . eL 
esta disponivel o 1° adendo ao edital do pregao eletronico n° 2022.05.16.1. Na oportunidade, informamos que em virtude das readequa "e edital, foi
remarcada a sessao para o dia 10 de junho de 2022, as 09 horas. Maiores informames atraves do telefone (88)3521-9600 das 08:00 as 14:0 $o. 5rato- ~ .O\, 
CE, 26 de maio de 2022 - Valeria do Carmo Moura — Pregoeira/PMC. N..,,__00

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Sao Luis do Curu - Extrato de Adjudicagao a Homologagao - Processo Administrativo N° 1701.01/2022 
- Processo Licitat6rio TP N° 0205.01/2022. Objeto: contratagao de empresa especializada para execucao de reforma do Hospital Municipal - MAPP 4699, 
junto a Prefeitura Municipal de Sao Luis do Curu - CE. Empresa Vencedora: CSA Engenhari LTDA / CNPJ N° 39.629.277/0001-13, com o Valor global R$: 
1.571.247,01 (Hum milhao, quinhentos a setenta a um mil a duzentos a quarenta a sete reais a um centavos). Sao Luis do Curu — CE, Eric Victor Martins 
Pires — Secretario de Saude. Data da Adjudicacao a Homologacao 25 de Maio de 2022. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITACAO - TOMADA DE PREcOS 13d c
— A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE comunica aos interessados que, no dia 14 de Junho de 2022, as loh, estara abrind4 I4it'acao, na AtC 
Modalidade Tomada de Pregos, N° 22.23.15/TP, cujo Objeto e a Pavimentagao asfaltica em diversas Ruas da Sede desse Municipio e,itapipoca/CE. : " 
O Edital completo podera ser consultado pelo Sitio: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Itapipoca-CE, 26 de Maio de 2022. Antonio Vitor'N bre de Lima —7  i
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura. r 1 _)

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - AVISO DE ADENDO AO EDITAL E NOVA DAT 

Folha 

*** *0* *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, toma publico 
o julgamento do Pregao Eletromco n°. 2022.05.05.1, na seguinte forma: A empresa CJ Comercio e Servicos LTDA sagrou-se vencedora junto aos lotes 
01, 02, 04, 05 a 07 a Jose Iresvan Araujo — ME sagrou-se vencedora junto aos Totes 03, 06 a 08, ambas por terem apresentado precos compativeis com o 
orcamento basico da Prefeitura. As mesmas foram declaradas habilitadas por cumprimento integral as exigencias do Edital. Informagoes pelo telefone (88) 
3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 19 de maio de 2022— Alberto Pmheiro Torres Neto - Pregoeiro Oficial do Municipio. 

*** *** *** 

Estado do Cearl - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Prosseguimento - Tomada de Precos n° 2022.04.08.1. A C.P.L. da Prefeitura Municipal de 
Barro/CE, no use de suas atribuicoes legais, torna publico, para conhecimento dos interessados, que estara dando Prosseguimento ao Certame Licitatbrio, 
neste dia 30 de maio de 2022, as 08:00 horas, onde sera abertos os envelopes contendo as propostas de precos das empresas habilitadas. Maiores informames 
na sede da Comissao de Licitacao, no horario de 08:00 as 12:00 horns, ou atraves do telefone (88) 3554-1612. Barro/CE, 26 de maio de 2022. Fernanda 
Alves Fernandes - Presidente da Comissao Permanente de Licitagao. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Maracanau - Aviso da Errata a Publicagao do Aviso do 2° Adendo ao Edital do XVII Sao Joao de 
Maracanau — Edital N° 004/2022-SECULT. A Secretaria Executiva de Cultura a Turismo do Municipio de Maracanau torna publico que referente 
a publicagao veiculada no Jornal DiOario Oficial do Estado — DOE, na edicao de 22 de abril de 2022. Onde se le: "Aviso de 1° Adendo ao Edital N° 
004/2022-SECULT", Leia-se: "Aviso de 2° Adendo ao Edital N° 004/2022-SECULT". Maracanau-CE, 26 de maio de 2022. Luciana Da Silva Teodoro -
Secretaria Executiva de Cultura a Turismo. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - PUBLICAcAO DE EXTRATO CONTRATUAL - A Secretaria 
de Infraestrutura torna publico o Extrato do Contrato n° 2022.05.25.01 firmado entre a Prefeitura Municipal de Aracoiaba - CE e a Empresa AVILA 
CONSTRUCOES E SERVI~OS EIRELI-ME, cujo objeto e CONTRATAcAO DE EMPRESA PARA 1' ETAPA DE RECUPERACAO DE ESTRADA 
VICINAL QUE LIGA A COMUNIDADE DE IDEAL A ALEGRE NA ZONA RURAL NO MUNICIPIO DE ARACOIABA/CE. Prazo de Vigencia: ate 
30 de dezembro de 2022. THIAGO CAVALCANTE GADELHA DE OLIVEIRA - Secretario de Infraestrutura. ARACOIABA (CE), 26 de maio de 2022. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - PUBLICACAO DE EXTRATO CONTRATUAL - A Secretaria de 
Infraestrutura torna publico o Extrato do Contrato n° 2022.05.25.02 firmado entre a Prefeitura Municipal de Aracoiaba - CE e a EMPRESA J P SERVI~OS 
E LOCAcOES EIRELI - CONTRATA~AO DE EMPRESA PARA RECUPERA~AO DE ESTRADA VICINAL NOS TRECHOS DE LAGOA GRANDE 
E CAPIVARA NO MUNICIPIO DE ARACOIABA-CE. Prazo de Vigencia: ate 30 de dezembro de 2022. THIAGO CAVALCANTE GADELHA DE 
OLIVEIRA - Secretario de Infraestrutura. ARACOIABA (CE), 26 de maio de 2022. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Ico - Aviso de Licitacao - O Presidente Comissao Permanente de Licitacao, torna publico, que fara realizar hcitacao de Tomada 
de Pregos n° 22.03/2022-TP, Constitui objeto do presente edital: Menor Preto Global, contratacao de pessoa juridica para executar obra de recuperagao de 
estradas vicinais nos trechos do Distrito Sede Rural - 1 e Sede Rural - 2, no municipio, conforme Convenio N° 82/2022 — Govern do Estado, tipo menor 
preco global, com data de abertura marcada para o dia 20/06/2022, as 14:30h, na sala da comissao de licitagao, situada na Rua Francisca Alves Morais S/N, 
Gerencia 10 Andar, Ico/CE. Michelle Roque Guedes. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Parambu - O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura a Desenvolvimento Economico, Wanderley Pereira Diniz, faz 
publican o termo de HOMOLOGAcAO e ADJUDICA~AO referente a licitacao de Tomada de Preto N° 2022.01.28.001-SEINFRA. Objeto: Execucao dos 
servicos de modernizacao do sistema de iluminacao publica (IP) com instalacao de luminarias de LED no municipio, conforme MAPP N° 652 a projeto 
em anexo, parte integrante deste processo, em favor da empresa: AU. Construgoes a Servicos Eireli, Pelo valor global de R$ 2.697.651,67 (dois milhoes 
seiscentos a noventa a sete mil seiscentos a cinquenta a um reais a sessenta a sete centavos. Data da Adjudicacao a Homologacao: 23/05/2022. 

*** *** *** 

" . Prefeitura Municipal de Ico - Aviso de Licitagao - A Presidente da Comissao Permanente de Licitacao, torna publico, que fara realizar licitagao de Tomada 

//' de Precos n° 22.02/2022-TP, Constitui objeto do presente edital: Menor Preto Global, contratacao de pessoa juridica para executar obra de recuperacao 

de estradas vicinais nos trechos do dstrito sede rural - 1 e Sede Rural - 2, no municipio, conforme Convenio N° 72/2022 - Estado do Ceara, conforme 
projeto em anexo, tipo menor preco global, com data de abertura marcada para o dia 20/062022, as 08:30h, na sala da comissao de licitacao, situada na Rua 
Francisca Alves Morals S/N, Gerencia 1° Andar, Ico/CE. Michelle Roque Guedes. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Ico - Aviso de Licitacao - A Presidente da Comissao Permanente de Licitarao, torna publico, que fara realizar licitacao de Tomada 

de Precos n° 22.04/2022-TP, Constitui objeto do presente edital: Menor Preto Global, contratacao de pessoa juridica pars executar obra de recuperacao de 

estradas vicinais no trechos do Sitio Mandacaru ate a CE 282 em varios Sitios na zona rural do municipio, conforme projeto em anexo, tipo menor prego 

global, com data de abertura marcada para o dia 21/06/2022, as 09:30h, na sala da comissao de licitagao, situada na Rua Francisca Alves Morais S/N, 

Gerencia 10 Andar, Ico/CE. Michelle Roque Guedes. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Ico - Aviso de Licitagao - A Presidente da Comissao Permanente de Licitacao, torna publico, que fara realizar licitagao de Tomada 

de Precos, autuada sob o n° 15.02/2022-TP, Constitui objeto do presente edital: menor Preto Global, contratagao de empresa pars contratacao de empresa 

para construcao de uma Unidade Basica de Tratamento Intensivo - UTI, do Hospital Regional Vale do Salgado Oriel Guimaraes Nunes, junto a Secretaria 

de Saude, conforme Projeto a Orcamento em Anexo, tipo menor preco global, com data de abertura marcada para o dia 21/06/2022, as 14:30h, na sala da 

comissao de licitagao, situada na Rua Francisca Alves Morais S/N, Gerencia 10 Andar, Ico/CE. Michelle Roque Guedes. 

FSC 

MISTO 
r_ -.p.wa.b . 

FSC°C129031 

*** *** *** 



Ceara, 31 de Maio de 2022 • Diario Oficial dos Municipios do Estado do Ceara • ANO XIII I N° 2965 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ICAPUI — Estado do Ceara, no 
use de suas atribuicoes legais a em conformidades corn a Lei 
Organica Municipal, faz saber que a Camara Municipal de Icapui 
aprovou a eu sanciono a promulgo a presente LEI. 

Art. 1°. Fica denominada "RUA EVELASIO BESSA DE ASSIS" a 
ma que tern micio na Vila Paraiso, nas proximidades da residencia do 
Sr. Azarias. 

Art. 2°. Esta Lei entrara em vigor nesta data de sua publicacao. 

PAcO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI-CE, EM 19 
DE MAIO DE 2022. 

RAIMUNDO LACERDA FILHO 
Prefeito Municipal de Icapui-CE 

Publicado por: 
Eldevan Nascimento Silva 

Codigo Identificador:3810F6AB 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 11CO 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO
VISO DE LICITAcAO TOMADA DE PREcOS N° 15.02/2022 -

TP 

ESTADO DO CEARA - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 
- AVISO DE LICITACAO - A Comissao Permanente de Licitacao, 
torna pnblico, que fara realizar licitacao, na modalidade de 
TOMADA DE PREcOS, autuada sob o n° 15.02/2022-TP, Constitui 
objeto do presente edital: MENOR PRE~O GLOBAL, 
CONTRATAcAO DE EMPRESA PARA CONTRATAcAO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUcAO DE UMA UNIDADE 
BASICA DE TRATATAMENTO INTESIVO - UTI, DO 
HOSPITAL REGIONAL VALE DO SALGADO ORIEL 
GUIMARAES NUKES, JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE 
DE ICO/CE, CONFORME PROJETO E OR~AMENTO EM 
ANEXO, tipo menor preco global, corn data de abertura marcada para 
o dia 21 de Junho de 2022, as 14:30 horas, na sala da comissao de 
licitacao, situada na Rua Francisca Alves Morais S/N, Gerencia 1O 

Andar, Ico/CE. 

Ico/CE, 26 de Maio de 2022. 

MICHELLE ROQUE GUEDES 
Presidente da Comissao de Licitacao. 

Publicado por: 
Michelle Roque Guedes 

Codigo Identificador:2D76EE1B 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO 
AVISO DE LICITAcAO TOMADA DE PRECOS N° 22.02/2022 -

TP 

ESTADO DO CEARA - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 
- AVISO DE LICITAcAO - A Comissao Permanente de Licitacao, 
torna pnblico, que fara realizar licitacao, na modalidade de 
TOMADA DE PREcOS, autuada sob o n° 22.02/2022-TP, Constitui 
objeto do presente edital: MENOR PRE~O GLOBAL, 
CONTRATAcAO DE PESSOA JURIDICA PARA EXECUTAR 
OBRA DE RECUPERAcAO DE ESTRADAS VICINAIS NOS 
TRECHOS DO DISTRITO SEDE RURAL -1 E SEDE RURAL -
2, NO MUNICIPIO DE ICO, CONFORMECONVENIO N° 
72/2022 - ESTADO DO CEARA, CONFORME PROJETO EM 
ANEXO, tipo manor preco global, corn data de abertura marcada para 
o dia 20 de Junho de 2022, as 08:30 horas, na sala da comissao de 
licitacao, situada na Rua Francisca Alves Morais S/N, Gerencia 1O 

Andar, Ico/CE. 

Ico/CE, 26 de Maio de 2022. 

MICHELLE ROQUE GUEDES 
Presidente da Comissao de Licitacao 

Publicado por: 
Michelle Roque Guedes 

Codigo Identificador:0D39293E 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO 
AVISO DE LICITAcAO TOMADA DE PRE~OS N° 22.03/2022 -

TP 

ESTADO DO CEARA - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ICO 
- AVISO DE LICITAcAO - A Comissao Permanente de Licitacao, 
torna pnblico, que fara realizar licitacao, na modalidade de 
TOMADA DE PREcOS, autuada sob o n° 22.02/2022-TP, Constitui 
objeto do presente edital: MENOR PRE~O GLOBAL, 
CONTRATAcAO DE PESSOA JURIDICA PARA EXECUTAR 
OBRA DE RECUPERAcAO DE ESTRADAS VICINAIS NOS 
TRECHOS DO DISTRITO SEDE RURAL -1 E SEDE RURAL -
2, NO MUNICIPIO DE ICO, CONFORMECO NIO N° 
72/2022 - ESTADO DO CEARA, CONFORM QhrC DJ1Vi~ 
ANEXO, tipo menor preco global, corn data de ab` a marcada pr "
o dia 20 de Junho de 2022, as 08:30 horas, na- s' a da comissao de 4• 
licitacao, situada na Rua Francisca Alves Morais S n ' 1 ° °~ 
Andar, Ico/CE. 

Ico/CE, 26 de Maio de 2022. 

MICHELLE ROQUE GUEDES 
Presidente da Comissao de Licitacao. 

C ti Folha ~' 

o 
° C.P.L

,
Q 

~ u#~licada 1
Michelle Roque uedes 

Cbdigo Identificador:201 D2B41 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO 
AVISO DE LICITAcAO TOMADA DE PRE~OS N° 22.04/2022 -

TP 

ESTADO DO CEARA - A PREFEITURA MUNICIPAL DE IC0 
- AVISO DE LICITAcAO - A Comissao Permanente de Licitacao, 
torna pnblico, que fara realizar licitacao, na modalidade de 
TOMADA DE PREcOS, autuada sob o n° 22.02/2022-TP, Constitui 
objeto do presente edital: MENOR PRE~O GLOBAL, 
CONTRATAcAO DE PESSOA JURIDICA PARA EXECUTAR 
OBRA DE RECUPERAcAO DE ESTRADAS VICINAIS NOS 
TRECHOS DO DISTRITO SEDE RURAL -1 E SEDE RURAL -
2, NO MUNICIPIO DE ICO, CONFORMECONVENIO N° 
72/2022 - ESTADO DO CEARA, CONFORME PROJETO EM 
ANEXO, tipo menor preco global, corn data de abertura marcada para 
o dia 20 de Junho de 2022, as 08:30 horas, na sala da comissao de 
licitacao, situada na Rua Francisca Alves Morais S/N, Gerencia 1O 

Andar, Ico/CE. 

Ico/CE, 26 de Maio de 2022. 

MICHELLE ROQUE GUEDES 
Presidente da Comissao de Licitacao. 

Publicado por: 
Michelle Roque Guedes 

Codigo Identifcador:79D5CEDC 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO 
AVISO DE LICITAcAO 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IGUATU - AVISO DE LICITAcAO - PREGAO ELETRONICO 
PARA REGISTRO DE PRE~OS N° 2022.05.16.04-PMI-SECES. 
Contratacao de fomecedores para aquisicao de generos alimenticios 
(Pereciveis a Nao Pereciveis) destinados ao atendimento do Programa 
Nacional de Merenda Escolar dos alunos da Rede de Ensino do 
Municipio de Iguatu-Ce, de responsabilidade da Secretaria de 
Educacao deste Municipio, conforme especificacoes constantes neste 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 34 


